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Sukuseuralle valittiin uusi hallitus suku-
kokouksessa 4.8.2019. Samalla vietettiin  seuran 
25-vuotisjuhlaa. Ennen seuran perustamista oli 
kokoonnuttu Mikko ja Maria Ryhdän (Sakarintalo) 
lasten Juhon, Lydian, Kallen ja Hilman jälkeläisten 
kesken. Vuosien myötä mukaan tuli kaukaisempia 
serkkuja. Seuraan kuuluvien yhteinen esi-isä on 
Sven Bucht, majoitus-mestari ja Callion rusthollin 
isäntä vuodesta 1606. Seuran nimeksi on muutettu 
Tammelan Bucht-suku aikaisemman Ryhdän 
sukuseura asemasta.

Hallituksen työ on alusta lähtien ollut aktiivista. 
Tarpeelliseksi on koettu turvata Lauri Terhon 
keräämä lähes 50000 sukutiedon kokoelma. Seura 
onkin hakeutumassa yhteistyöhön asiassa 
Suomen Sukututkimusseuran kanssa, jonka 
myöntämällä ansiomitalilla Lauri palkittiinkin 
juhlassa. 

Hallitus on ollut yhteydessä tohtori Eva Ojaseen. 
Hän piti ensimmäisissä sukutapaamisessa esitelmät Ryhdän suvusta ja 
Sven Buchtista. Esitelmät ovat tallella ja niitä on lupa edelleen käyttää 
seuran toiminnassa. Eeva Ojaselle luovutettiin sukuseuran standaari 
kiitoksena.

Sukukokouksessa Harri Ojansuu ilmoitti luopuvansa hallitustyöstä. Harri on 
ollut perustamassa sukuseuraamme ja alusta alkaen puheenjohtajana. 
Suurkiitokset Harrille ja liikunnallisia eläkepäiviä!

Uudeksi puheenjohtajaksi saimme Matti K Hakalan. Hän ollut mukana 
hallituksessa.

Callion Kaiku - Tammelan Bucht-suku ry - Jäsenlehti- Ilmestyy kerran vuodessa

Toimittaja Mikko Leino puh 0503098704 - callionkaiku@gmail.com
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Sukuseuran hallitus 2020-22Uusi hallitus aloittanut työnsä

Vasemmalta: Erkki Tiensuu, Johannes Keskinen, Lauri Terho, Mikko 
Leino, Eliisa Lintukorpi, Riikka Kaleva ja Matti K Hakala. Poissa Leena 
Toivonen, Sanna Vesala, Pertti Lehtovirta, Risto Ylitalo ja Juha Soini

Mikko Leino
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Puheenjohtajalta
Sukuseuramme täytti 25 vuotta viime vuonna. Pienen piirin serkkutapaamisista on 
kasvanut laajan sukuyhteisön kohtaamisareena. Seuran perustivat Kallion Ryhdän suvun 
aktiiviset jäsenet. Suvun varsinaiseksi kantaisäksi 
löytyi kylään 1606 asettunut majoitusmestari Sven 
Bucht. Hänen Kallioon jäänet jälkeläisensä ottivat 
sukunimen Ryhtä käyttöön 1800-luvun alussa. Jo 
ennen tätä Svenin jälkeläisiä oli levittäytynyt laajalti 
ja Bucht-nimi on säilynyt useissa sukuhaaroissa. 
Suvun jäseniä on tunnistettu ja kerätty 
sukuluetteloon jo yli 40 000. 
Laajentunutta jäsenkuntaa vastaten päätimme 
elokuun 2019 juhlakokouksessa seuran nimen 
muuttamisesta: entinen Ryhdän sukuseura on nyt 
Tammelan Bucht-suku ry.  Samassa yhteydessä 
hyväksyimme yhdistyksen uudet säännöt. Myös 
seuran hallitus sai osin uuden kokoonpanon. 
Myöhemmin järjestäytymiskokouksessaan hallitus valitsi minut seuran puheenjohtajaksi. 
Arvostan suuresti tätä luottamuksen osoitusta ja samalla lausun parhaat kiitokseni 
sukuseuraa tähän asti luotsanneelle Harri Ojansuulle.
Alkanut toimintakausi kattaa vuodet 2020-2022. Hyväksi osoittautuneita toimintatapoja 
tullaan jatkamaan. Jatkamme sukujuurien ja sukulaisuussuhteiden selvittämistä ja 
keräämme historiatietoja suvun henkilöistä ja paikoista. Järjestämme mielenkiintoisia 
retkiä ja muita tapahtumia sekä julkaisemme omaa sukulehteä Callion Kaiku. 
Kotisivuillamme https://tammelanbuchtsuku.net kerromme laajemmin seuran toiminnasta 
ja tapahtumista. Meillä on myös oma Facebook-ryhmä BUCHT-suku.  Seuraava yhteinen 
sukujuhla ja -kokous on vuorossa elokuussa 2022.
Sukuseura on ensisijaisesti suvun jäsenten yhteisö. Hallituksen tehtävä on palvella 
jäseniä sekä toteuttaa heidän toiveitaan. Laajan sukuluettelon ylläpito ja päivittäminen on 
iso haaste. Haemme siihen kestäviä ratkaisuja, jotka antaisivat myös seuran jäsenille 
mahdollisuuden itse tarkistaa tai täydentää esivanhempiensa tietoja. Toivomme 
jäsenistöltä myös aktiivista palautetta, ehdotuksia uusista toimintamuodoista tai 
sukutarinoita ja vanhoja valokuvia julkaistavaksi seuran lehdessä tai kotisivuilla. 
Facebook-ryhmä tarjoaa myös oivan kanavan kiinnostavien aiheiden esittelyyn ja 
vapaamuotoiseen keskusteluun.
Itse liityin sukuseuraan vasta viitisen vuotta sitten. Olen syntynyt Kallion kylässä ja olen 
Sven Buchtin jälkeläinen sekä isän että äidin puolelta. Tätä en kuitenkaan aiemmin 
tiennyt enkä paljon muutenkaan kylän ja suvun historiasta, vaikka nykyiset talot ja 
asukkaat olivatkin periaatteessa tuttuja. Sukuseurassa toimiminen on avannut aivan 
uuden maailman ja innostanut tutkimaan sukua ja kylää laajemminkin. Jos omat juuret 
kiinnostavat, kannattaa olla mukana sukuseuran toiminnassa ja houkutella muitakin 
”sukulaisoletettuja” mukaan! 

Sukuterveisin
Matti K. Hakala



Tyttö Toivonsillalla 

Elokuun yö on sametinpehmeä.  

Vesi näyttää vihreältä joessa.  

Olen yksin, nojaan sillan kiveen. 

Tulin huilaamaan tänne.  

Ylhäältä mäeltä kuuluu musiikki.  

”Olen liian nuori”, sanotaan.  

Täytän talvella seitsemäntoista.  

Nyt minulle sanotaan: ”Kyllä tuossa iässä pitäisi osata. 

Tuon ikäisen ei tarvitse kaikkea tietää.”  

Koko pitkän päivän sidoin ruislyhteitä pellolla.  

Kiireesti saunaan ja polkupyörällä Runkomäelle.  

Kadehdin puuvillatehtaan tyttöjä.  

Lauantai ja sunnuntai vapaata.  

Heillä on kauniita vaatteita ja omaa rahaa.  

Pappa antaa lippurahan ja limpsapullon hinnan. 

En pääse vieraisiin töihin. 

Kotona on niin paljon töitä 

On tanssittu paljon tänä iltana.  

Tuo tumma poika vei minut tanssin pyörteisiin.  

On niin tumma kysyvä katse.  

Jalkamme sopivat valssiin.  

Poika puhuu outoa murretta, kaikkia sanoja en ymmärrä.  

Varmaan kaukaa tullut tänne kouluun.  

Koetan selvittää päätä ja huilata. 

Kuulen soratieltä askeleita. ”Tännekö karkasit?”  

Kevyesti käsi siirtyy kaulalle.  

”Tule viimeiselle valssille!”  

Ei saa kättä kaulalle laittaa! 

Sukellamme valssin pyörteisiin.  

Pojan käsivarsi on tiukasti vartaloni ympärillä.  

Valssi soi. 

”Viimeiset lyhdyt nuo, ne sammuu hehkuen.  

Poskipäilläsi viipyy kyynelkarpalot.” 

Irma Kaarina Notkola, o.s. Anttila  

s.5.2.1934 

Miehikkälässä 22.4.2019

Rautaportti oli aikoinaan Mustialantien varressa lähellä toivonsiltaa. Nykyisin tästä ovat paikoillaan enää 
kivipylväät. Vanha sanonta oli: "Mustialan poikien rakkautta kestää Toivonsillalle, jos kestää rautaportille, 
kestää ikuisesti."
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Matti K Hakala

Sven Buchtin ajalta ei ole vielä olemassa 
kirkonkirjoja, joten sukututkimus perustuu muihin 
säilyneisiin asiakirjoihin. Mielenkiintoisia 
sukuyhteyksiä voikin löytyä yllättävistä paikoista ja 
sattumalta. 
Sattumalta löytyi myös Sven Buchtin tytär Kirsti. 
Helsingin lyseon matematiikan lehtori V. J. Kallio oli 
myös innokas kotiseutuhistorioitsija ja on tutkinut 
erityisesti synnyinseutunsa Halikon ja Salon 
historiaa. Hän oli löytänyt vv. 1653 ja 1654 
Uskelassa pidettyjen kihlakunnanoikeuden 
istuntojen pöytäkirjoista mielenkiintoisen tarinan, 
josta julkaisi v. 1937 kertomuksen ”Papintytär Karin 
Agricola ja Ylioppilas Tuomas Martinpoika – 
Ajankuva 1650-luvulta Salon seudulla”.
Tapahtumapaikka oli Uskelan vanha pappila, joka 
sijaitsee Vanhan Perttelintien (muinainen Hiidentie) 
varrella lähellä nykyisen Turun moottoritien ja Salo-
Somero tien risteystä. Uskelan vanha emäkirkko 
sijaitsi tästä hieman etelään Uskelanjoen 
rantatörmällä. Muita tärkeitä paikkoja olivat Hornien 
omistama Vuorentaan kartano Halikonlahden 
rannalla lähellä Wiurilan kartanoa sekä Mäenalan 
kylä pappilan lähellä.
Uskelan kirkkoherrana oli tuolloin Krister Simonpoika 
Agricola, joka sukunimestään huolimatta ei ollut 

Mikael Agricolan sukua. Hänen 
vaimonsa oli Kirsti 
Svenintytär ja heillä oli tytär 
Karin. Kirkkoherra oli ottanut 
lapsilleen kotiopettajaksi 
erään vaimonsa sukulaisen, 
ylioppilas Tuomas 
Martinpojan. Tuomas ihastui 
Karin-tyttäreen ja alkoi 
kosiskella tätä turhankin 
innokkaasti. Häntä ei 
kuitenkaan hyväksytty 
vävyksi, minkä jälkeen 

Tuomas alkoi levitellä Karinista 
halventavia juoruja.
Tapahtumasarjaan kuuluu myös Inkeri Tuomaantytär 
Pakkaleniuksen ja kruunuvouti Krister Matinpoika 
Melartopaeuksen pojan Petterin häät Mäenalassa 
Mikkelinpäivänä 1652. Inkeri oli Kristiina 
Pakkaleniuksen (Agricola) tytär ja Kirsti Svenintytär 
oli hänen isoäitinsä. Karin-tytär oli tuolloin 
jalosukuisen Karin Hornin palveluksessa ja myös 
mukana häissä. 
Tilaisuudessa tapahtui välikohtaus, kun kirkkoherra 
Agricola suuttui Tuomas Martinpojan puheista. 
Kirkkoherran vaimo Kirsti kertoi heti asiasta pojalleen 
Kristerille, vävylleen Tuomas Pakkaleniukselle sekä 
veljelleen Sakari Sveninpojalle, joka oli Tammelan 

pitäjän Kalliosta. Tämä osoittaa selvästi, että Kirsti oli 
Sven Buchtin tytär, mikä ei ole muista asiakirjoista 
ilmennyt!
Krister Kristerinpoika ja Sakari Sveninpoika kurittivat 
tapahtuman johdosta Tuomas Martinpoikaa hieman 
kovakouraisesti ja heidät tuomittiin myöhemmin 
sakkoihin kihlakunnanoikeudessa. Sakarihan oli 
sittemmin Tammelan arvostettu kuudennusmies 
huolehtien, että myös tammelalaiset elivät herran 
nuhteessa ja tottelivat annettuja käskyjä. Taisi Uskelan 
tapahtumat olla hyvää harjoitusta tähän…

Uskelan vanhan emäkirkon 
kohtalo on sinänsä myös 
mielenkiintoinen. Uskelanjoen 
törmällä kirkko oli vähintään 
viidensadan vuoden ajan, 
1800-luvun alkuun saakka. 
Nykyisin paikalla on jäljellä 
puinen kellotapuli, pieni 
hautausmaa ja vanhan kirkon 
muistokivi. Salon 
seurakunnan historia kertoo 
kirkosta seuraavaa otsikolla 
”Kirkko, joka melkein vieri 
jokeen”.

Puisia kirkkorakennuksia ehti vuosisatojen kuluessa 
olla monta. Niiden ylläpito näyttää monesti olleen 
tuskallista. Vuonna 1626 kirkkoherra Krister Agricola 
valitti, etteivät hänen sanankuulijansa halua rakentaa 
kirkkoa eivätkä pitää sitä kunnossa. Niinpä hän laitatti 
pari lasi-ikkunaa (kallista tavaraa siihen aikaan) ja 
monenlaista muutakin omalla kustannuksellaan. Omia 
rahojaan käytti myös seuraava kirkkoherra 
Kristerinpoika Agricola, jonka perilliset sitten käräjöivät 
saataviaan pitäjäläisiltä.

1700-luvun lopulla pidetyssä katselmuksessa kirkon 
tila todettiin kehnoksi. Katto vuoti, penkit olivat ahtaat 
ja koko rakennus muistutti enemmän liiteriä kuin 
pyhäkköä. Jotkut seurakuntalaisista kannattivat 
kokonaan uuden kirkon rakentamista, toiset vanhan 
korjaamista, kolmannet vastustivat kaikkea mitä 
esitettiin. Kina jatkui vuosikausia.

Suurin murhe oli silti kaiken aikaa kirkon sijainti 
maansortumille alttiilla jokitörmällä. Lopullisesti kirkon 
kohtalon sinetöi jouluaatto 1825. Rakennuksen 
itäreunan alta vieri silloin jokeen niin paljon maata, 
että koko kirkko oli sinne kaatumaisillaan. Päädyttiin 
kirkon purkamiseen, ja alettiin etsiä paikkaa uudelle.

Sven Buchtin tytär löytyi Uskelan pappilasta
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Juureni ovat vahvasti Tammelassa, jossa vietin koko 
lapsuuteni ja nuoruuteni. Itse asiassa lapsuudenkodiltani 
Häiviän ja Sukulan kylien rajamaastosta aukeaa Kalliojärven 
yli näkymä myös Buchtin suvun alkulähteille Kallion kylään. 
Aikuisvuosistani suurin osa on kuitenkin vierähtänyt Savon 
Sydämessä Kuopiossa, jossa ensin opiskelin ammattiini 
proviisoriksi ja myöhemmin vielä tein jatko-opintoni ja väittelin 
farmasian tohtoriksi. 

Emme kuitenkaan vaimoni (hämäläinen hänkin) kanssa 
koskaan oikein kotiutuneet Kuopioon ja niinpä kävimme 
kotikonnuilla kerran pari kuukaudessa. Kummasti 400 km 
välimatka lyhenee, kun sitä taittaa riittävän usein. 
Vanhempien ja muiden sukulaisten tai tuttavien tapaamisen 
lisäksi meitä veti Hämeeseen rakas kesämökki Pyhäjärven 
rannalla, jonka pihamaalla on aina jotakin tekemistä ja tietysti 
joskus on mukavaa suunnata katse järvelle ja ottaa vain 
rennosti. Allekirjoittanutta vetivät Tammelassa puoleensa 
myös taimikon raivaukset sekä metsän istutukset ja 
harvennukset, joista on riittänyt Ojarinnan veljeksille projektia 
lähes joka vuodelle.  

Keväällä 2019 oli tiedossa, että saan väitöskirjaprojektini 
valmiiksi saman vuoden loppuun mennessä. Samalla 
mielessä oli kirkastunut ajatus siitä, että työ akateemisena 
tutkijana ei ehkä ole minua varten. Kun tähän tilanteeseen 
sekä minulle että vaimolleni tarjottiin työtä Forssan seudulta, 
ei asiaa loppupeleissä tarvinnut kauaa miettiä. Tällä hetkellä 
asustelemmekin Forssassa ja minä työskentelen proviisorina 
forssalaisessa apteekissa. Vapaa-aika kuluu täällä 
asuessakin mökkeilyn ja metsätöiden parissa. Lisäksi nautin 
ruoanlaitosta, jota olen harrastanut jo ihan pienestä pitäen. 
Tulevaisuuden suunnitelmat ovat vielä avoinna, mutta tällä 
hetkellä viihdyn asiakaspalvelun parissa. Tavataan siis 
apteekilla!

	 Sukukuvassa	 	 	 Rami Ojarinta


	 	 	 	 	 	 	 Farmasian tohtori

Rami Ojarinta on 
tammelalaislähtöinen 

proviisori ja farmasian tohtori. 
Itä-Suomen yliopistossa 

vuonna 2019 valmistuneessa 
väitöskirjatutkimuksessaan 
hän tarkasteli koamorfisten 

lääkeaine-aminohapposeosten 
hyödyntämistä lääkeaineiden 

liukenemisominaisuuksien 
parantamisessa sekä näiden 

seosten tabletointi-
ominaisuuksia. Tutkimustyön 

jälkeen Ojarinta on 
työskennellyt proviisorina 

Forssan Keskusapteekissa. Toimittaja: Hei Rami, mukava että olet voinut palata kotiseudullesi, jonne 
veri on perhettä vetänyt. 
Kesämökki Pyhäjärven rannalla on 
hyvä paikka rentoutua ja askarrella 
mieluisten puuhien parissa. 
Sukulaiset bongasivat heti paluusi 
ja artikkelin Forssan Lehdessä. 
Olet kuulemma kertonut myös 
kiinnostuksesta Bucht-sukua ja 
sukuseuraa kohtaan. Tervetuloa 
mukaan, kevätretkellä tavataan!
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Kari julkaisee retkistään blogia. 

Tässä muutamia linkkejä Bucht-sukua sivuaviin blogikirjoituksiin.


https://lahiera.wordpress.com/2018/03/29/geenit-vievat/

https://lahiera.wordpress.com/2018/07/21/ylamaan-klaanin-jaljilla/

https://lahiera.wordpress.com/2019/11/29/toisenlainen-nakokulma-torronsuohon/


Kari Rantanen Bucht-suvun juurilla
Kari on aikaisemmin kertonut sukuun liittyvistä retkistään. 
Viime syksynä parilla tammelalaisella vahvistettuna (?) Kari ja 
vaimonsa olivat saapuneet jo ennestään haasteita antaneen 
suon ääreen. Tavoitteena oli jopa ylittää 
suo Nurmelan Karin opastuksella. Mutta 
mitenkäs siinä kävikään. Siitä Kari 
kertoo Lähierä-blogissaan. Linkin löydät 
alempaa.
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Kuva 1 liittyy kuvaan 2 seuraavalla sivulla
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Kuva 2 liittyy kuvaan 1

Voudintileistä poimittua

Voudintilit sisältävät Ruotsin valtakunnan veronkantokirjanpidon ajalta 1537-1634. 
Tässä oleva asiakirja on lyhennysluettelo vuodelta 1616. Siinä kruunu ilmoittaa ne 
tilat, jotka ovat vapautetut sille tulevista veroista. Kunkin tilan kohdalla ilmoitetaan sen 
veron määrä, mikä kruunulta jää saamatta ja mikä siis menee kruunun sijasta suoraan 
läänityksen haltijalle.

Tämän asiakirjan tärkein anti on päivämäärä 25. kesäkuuta 1616. Tällöin on päivätty 
läänityskirja, jolla määrättiin majoitusmestari Sven Buchtille läänitys Portaan pitäjän 
Tammelan neljänneksestä. Tämän jälkeen asiakirjassa tulee verotusperusteet ja niiden 
jälkeen on luettelo veroparseeleista ja määristä. Olen etsinyt tätä läänityskirjaa, mutta 
valitettavasti en ole sitä vielä löytänyt. Melkein kaikki materiaali tuolta ajalta on 
digitoitu joko Ruotsiin tai Suomeen. Asia vaatii vain sitkeää etsimistä. Tämän 
asiakirjan translitterointi ja suomennos on vertaistarkastettu. (Kuvat 1 ja 2 tällä 
aukeamalla)


Seija Juntunen
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Heikki Virta 

Isoisäni Emil Granrothin elämäntarina  


Emil Granroth syntyi Jokelan torpassa Mikko Granrothin 
ja hänen vaimonsa Katariina Johannan keskimmäisenä 
lapsena 18.4.1874. Muut Iapset olivat Maria Josefina 
(1865), Frans Mikael (1867), Amanda (1870), Kari Os-
kar (1877), \/ilhelmiina (1879) ja Kustaa (1882). Torpas-
sa oli jo yhdeksän henkeä ja aikoi olla ahdasta. Mikko-
isän sisar oli emäntänä Kylä-Huinalan talossa. Kun siel-
lä isäntäväellä ei ollut lapsia, Mikko ja Katariina päätti-
vät antaa Eemelin pikkurengiksi taloon. Eemeli oli hyvin 
kehittynyt, vanttera poika, kun hän vuonna 1882 muutti 
Kyiä-Huinalaan. Talo sijaitsi Someron Pitkäjärven pääs-
sä. Siellä hänestä kasvoi kova työmies. 

Renkipoikia ei noina aikoina juurikaan arvostettu Naa-
purissa oli häät menossa ja talo täynnä väkeä. Pihalla 
oli myös Eemeli ja neljä muuta renkiä. Talonväki ei 
päästänyt heitä sisälle juhliin. Eemeli suivaantui ja otti 
tallin seinältä aisan. ”Viisi miestä vaan, mutta sisälle 
mentiin”, Eemeli myöhemmin muisteli.

Eemelille piti tehdä talonkirjat, mutta niistä ei puhuttu 
mitään. Palkatta hän oli töissä. Oltuaan kaksi viikkoa 
tihkusateessa kyntämässä parihevosilla savipeltoa hän 
sanoi isäntäväelle, että mitta tuli täyteen. 19-vuotiaana 
Eemeli lähti. Vuosi oli 1893. Hän muutti Tammelan Let-
kun kylään setänsä Heikki Juhani Granrothin Iuokse 
Puosin Myliypakan torppaan. Heikki Granroth oli nainut 
lesken, Viihelmiinan, jolla oli kuusi lasta. He saivat vielä 
yhteisen lapsen, joka kastettiin Rauha \/ilhelmiinaksi. 
Äiti oli jo 47-vuotias tyttären syntyessä. 

Eemeli sai töitä Portaan kylästä Rekolan talosta. Koska 
hän oh hyvä hevosmies, hänet palkattiin ”vankivyövä-
riksi” eli vankien kuljettajaksi Hämeenlinnasta Kakolaan 
Turkuun. Matka kesti kaksi päivää. Kerran eräs vanki 
pyysi Eemeliä irrottamaan kettingin, jotta hän pääsisi 
tarpeilleen metsään. Eemeli kovisteli vankia, ettei tämä 
karkaisi, ja kun vanki Iupasi, avasi lukon. Vanki livahti 
metsään eikä enää palannut. Siihen loppui Eemelin 
pesti. 

Eemeli oli kova tukinajuri muun muassa Portaan Puran 
talossa. Hänellä oli tapana sanoa:"Ei voimalla vaan vii-
saudella." Tammelan Hevoniemessä oli siihen aikaan 
höyrysaha, jonne Eemeli pääsi töihin. Vaimon, Maria 
Vilhelmiinan, hän haki Tammelan Kankaisten kylästä 
Kivenkorvan torpasta numero 2. \/uosi oli 1896. Heidän 
entinen asumuksensa on vanhan Tammelantien ”Tuhka-
ryöpynmäen” alla aivan tien vieressä. 

Sahaila tässä ollessaan Eemeli ystävystyi Ananias 
Kuusisen kanssa, Eemeli oli käynyt perheineen Kuus-
lammilla vaimonsa Marian veljen Kallion Heikin luona 
Juhalassa ja kuullut hyvistä

tukinajoista ja siellä myytävänä olevasta Anttilan talosta. 
Eemeli meni juttelemaan Ananiaksen kanssa ja ehdotti, 
että he ostaisivat Anttilan talon puoliksi. Ananias suos-
tui. Elettiin vuotta 1906 ja perheessä oli jo kolme lasta: 
Esteri (1897), Lempi Aleksandra (1899) ja Saima Maria 
(1902). Muuttokuorma tuotiin Kuuslammille ja Eemeli 
perheineen asettui vuokralle Anttilaan kahdeksi vuodek-
si. Kauppakirja kirjoitettiin vuonna 1908. Sillä lohkotilal-
linen Emil Virta ja hänen vaimonsa Maria Virta ostivat 
Kalle Taatilalta eli Anttilalta ja hänen vaimoltaan Johan-
na Matintyttäreltä Peltolan lohkotilan (2:13). Hinta oli 
2260 markkaa. Tammelan kunnan tilattoman väen lai-
nakassasta heille myönnettiin 1500 markan Iaina 4,5 
prosentin korolla. Takaajina olivat talolliset Emil Pura 
Portaasta ja Vihtori Vekkilä Hevoniemestä. 

Perhekin oli kasvanut kun Lauri Eemeli oli syntynyt 
1907. Vuodet 1908 — 1917 olivat vaikeita aikoja. Lap-
set olivat pieniä ja kaksi lasta kuoli pian syntymän jäl-
keen. Lempi-täti kertoi kuulleensa lapsena yöllä, kun 
vanhemmat keskustelivat huolistaan. Maria pelkäsi, 
kuinka perheen kävisi ja kehotti miestäänkin rukoile-
maan, mutta Eemeli sanoi, ettei se mitään auttaisi. Il-
meisesti Marian rukous kuitenkin auttoi, kun Eemeli sai 
Tammelan kirkolta lainaksi siemenviljaa ja seuraava 
vuosi oli hyvä. Kuuslammin mäki on poudanarkaa ja 
ohutmultaista maata, koska sieltä oli kerätty paljon kiviä 
raunioiksi. Suuremmat kivet käväistiin aina varpuluudal-
la puhtaaksi kylvön jälkeen, ettei jyviä jäänyt kivelle. 
Tämä oli lasten työtä ja Eemeli teki jokaiselle pienen 
luudan. Lapsiakin oli syntynyt lisää: Toini (1911), Olavi 
(1914) ja Toivo (1917). 
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Seuraava kriisi oli kansalaissota. Kylässä kiersi huhu, 
että punaiset etsivät taloista viljaa. Eemelin talon länsi-
päässä oli niin sanottu pakari, josta oli juuri purettu lei-
vinuuni. Uutta uunia varten oli pinottuna kasa tiiliä. Van-
hemmat tyttäret Esteri ja Lempi keksivät, että piilotetaan 
viljasäkit tiilikasan alle. Tytöt kantoivat säkit pakariin ja 
peittelivät ne tiilillä. Kun punaiset tulivat, he eivät löytä-
neet mitään, mutta komensivat Eemelin yöksi vartioon 
Teuron sillan pieleen. He pitivät majaa Ali-Tuomolassa. 

Eemeli oli loukannut jalkansa eikä kelvannut punaisten 
joukkoihin. Sen sijaan naapurissa asuva kirvesmies 
Kalle Hakala joutui piileskelemään Rekolan korvessa, 
kun punaiset yrittivät ottaa hänet joukkoihinsa. Vaimo 
Mari vei miehelleen ruokaa ja vaatteita tietyn puun luo 
iltamyöhällä. Kalle joutui pitkään pakoilemaan ja kar-
kaamaan ikkunasta ulos, jos kuuli vieraita ääniä. 

Perhe oli jo iso ja peltoa tarvittiin !isää. Omat kivikkoiset 
maat oli jo raivattu ja talolaina maksettu. Onneksi maata 
tuli sopivasti myyntiin vuonna 1921, kun Vihtori ja Saara 
Tienhaara myivät kaksi hehtaaria raivaamatonta suota 
Mullinkorpi-nimisestä talosta Teuron kylästä Syrjäharjun 
pohjoispuolelta. Kauppahinta oli 1500 markkaa. Suo 
kuokittiin kolmeen kertaan jakaivettiin sarkaojat. Kantoja 
nousi pellon reunaan pitkät pinot, ja niitä ajettiin talvella 
polttopuiksi. Puoli hehtaaria oli metsää, josta saatiin 
latohirret. 

Eemeli oli myös hevosten kasvattaja. Usein oli varsa 
kävelemässä emän perässä, kun Eemeli äesti kivimä-
keä. Kahviaikaan varsa sai tulla sisältä hakemaan soke-
ria. Eteisen lattia oli tehty halkaistuista hirsistä ja kesti 
hyvin varsan painon. 

1920-Iuvun paikkeilla oli lauhoja talvia, ja Teuron ja 
Kuuslammin pientilallisten täytyi lähteä halkometsään 
Kytäjän kartanoon. Kytäjän 18000 hehtaarin metsät 
ylettyivät Lopelta Hyvinkäälle. Miehet kävivät kerran 
kuussa kotona vaatteita vaihtamassa ja evästä hake-
massa, kertoi tätini Lempi Mäenpää. Riihimäen Sano-
mat kirjoitti 1916 Hyvinkään seudun halkokaupasta seu-
raavasti: Halkoliike on Hyvinkään seudulla varsin vilk-
kaassa käynnissä. Esimerkiksi Hyvinkään — Pyhäjär-
ven radan varsilla niitä on arvaamattomat määrät. Rau-
tatie oli kartanonherra Hjaimar Lindenin rakennuttama 
noin vuonna 1912. 

Virran tytöt Esteri, Lempi ja Saima olivat kovia teke-
mään töitä. "Aion tänään leipoa”, sanoi äiti Maria tytöil-
le. "Menkää kaatamaan haasta koivu." Tytöt kaatoivat 
koivun, pätkivät sen ja pilkkoivat uunipuiksi. Vesikelkalla 
he kiskoivat kuorman kotiin. Maria oli sillä aikaa tehnyt 
tulen kuivista puista ja nyt Iadottiin tuoreita puita hiillok-
selle. Loput puut pantiin uunin päälle kuivumaan. "Meil-
lä on polttopuut kirveennokassa”, sanoi Maria. Kun Syr-
jänsuolta saatiin paljon kantoja, tyttäret pilkkoivat ne 
polttopuiksi. 

Eräänä yönä huomattiin, että pakarista tuli paijon savua. 
Leivinuunin halkeamasta oli tuli päässyt kytemään sei-

nään ja sammaleet olivat alkaneet palaa. Eemeli ko-
mensi kaikki vesiketjuun ja kaikki ämpärit otettiin käyt-
töön. Onneksi kaivo oli läheilä ja palo saatiin sammutet-
tua. Pakari oli musta ja seiniä yritettiin pestä, mutta ei 
se noki tahtonut lähteä. Pahiten palanut pohjoisseinä 
jouduttiin tilkitsemään uudestaan rievuilla. "Kyllä nyt 
täytyy nuohota useammin”, sanoi Eemeli. Maria halusi 
pahvit seiniin. Hakalan Kalle saisi töitä.

Eemeli piti Iapsista. Kun joku seitsemästä oli loukannut 
itsensä, hän lohdutteli: "Kyllä hurja näitä saa, sanoi son-
tiainen, kun seinää päin lensi.” Kerran Olavi ja Toivo 
painivat ja Toivolta katkesi jalka. Yleensä Eemeli kielteli 
ja piti painia tappeluna. Olavi oli Eemelin Iempilapsi ja 
hänestä isä kasvatti hevosmiehen. Kerran kun noin 12-
vuotiaana Olavi ratsasti varsalla, varsa pysähtyikin yh-
täkkiä ja heitti pojan selästään perunamaahan. Onneksi 
Olavi selvisi säikähdyksellä. Kovemman tällin Olavi sai 
Kallion Heikin talonrakennustyömaalla. Hirsivarvit olivat 
jo tasakerrassa ja poikia oil kielletty kiipeilemästä. Kui-
tenkin kahviaikana Olavi kiipesi ja liukastui ja putosi. 
Hän kolautti päänsä hirteen ja oli jonkin aikaa tajutto-
mana. Toivo oli Marian lempilapsi. Kun vanhemmat lap-
set kadehtivat  lempilapsi, Eemeli puolustautui sanomal-
la, että olihan Jaakobillakin suosikkinsa Joosef ja Ben-
jamin. Eemeli oli käynyt kovan elämänkoulun, kun oli 
kahdeksanvuotiaasta joutunut tätinsä luona tekemään 
työtä. Häin opetti lapsensakin töihin ja antoi Olavin mu-
kaan välillä pojille selkään ikäänkuin varmuuden vuoksi. 
Vanhemmiten Eemelin luonto kuitenkin pehmeni.

Pojat kasvoivat ja Eemeli ja Lauri ajoivat tukkeja ahke-
rasti. Olavikin oli mukana. Ajomatkat olivat pitkiä, Kana-
järveltä Ranttilan talon jokirantaan. Sitä sanottiin puo-
lentoista reissun ajoksi. Metsästä haettiin kuorma tukke-
ja, jotka vietiin perille. Seuraava kuorma jätettiin puoli-
väliin. Eräänä aamuna yöllä oli ollut kova pakkanen ja 
viima pohjoisesta. Kanajärven jäällä olivat myös Eemeli 
ja 16- vuotias Olavi. Tukinajurit alkoivat ajaa kilpaa. Se 
joka kerkesi ajaa järven päähän ensimmäisenä, sai 
myös kuormansa ensimmäisenä. Viima oli viiltävä, ja 
Eemeli kehotti Olavia pitämään selkänsä tuulta vastaan. 
Eihän Olavi malttanut, kun oli jännittävä näytelmä me-
neillään. He pääsivät ensimmäisinä tamma Tuiskun an-
siosta, mutta Olavilta paleltuivat posket. Nahka niistä 
sltten myöhemmln lähti. Eemeli, Lauri ja Olavi ajoivat 
myös halkoja. Ylimmäisenjärvestä ylöspäin on Pörrö-
saarenjoki. Joen korkealla itärinteellä ei voinut ajaa he-
vosella, mutta pojat kiipesivät rinteelle rnukanaan rau-
tainen rattaanrinki, jonka he pinoslvat täyteen halkoja ja 
päästivät vierimään rinnettä alas. Eemeli ajoi hevosen 
kohdalle ja he tekivät kuorman. Muita tukinajureita olivat 
Kalle Veräjäntausta poikiensa Jaakon ja Taiston kanssa.

Veräjäntaustan piha oli reunustettu penkeillä, jotka oli-
vat rakennusten selnänvierillä. Siellä vaarit istuivat ke-
säiltaisln ja pitivät filosofisia keskusteluja. Eemeli oli 
ystävystynyt forssalaisen leipurin kanssa ja takauksen 
takia joutui myymään tukkimetsää 15 hehtaarin alalta 
16 jalan korkeudelta 7 tuumaan. Siinä meni Eemeliltä ja 
pojilta koko talvi. Veräjäntaustan Kalle ihmetteli, kulnka 
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Eemelin sillä tavoin kävi. Eemeli vastasl, että sille sat-
tuu, kellä jotain on. Kalle vastasi, että on sitä hänelläkin 
velkaa, mutta velka ei mätäne.

Eemeli kertoi, että hän ei saanut suvultaan muuta perin-
töä kuin suuren äänen, koska hänen esi-isänsä olivat 
Ruotsin kunlnkaan sotapäällikötä. Myös Eemelin äiti 
Katariina Bucht oli sotilassukua. Kun vuonna 1925 Ee-
meliä kutsuttiin Somerolle perlnnönjakoon, hän sanoi, 
ettei lähde, koska eivät olleet lapsenakaan huolta pitä-
neet. Mutta tyttäret Esteri ja Lempi lähtivät. He saivat 
perinnönjaossa kolme hienoa silkkistä kirkkoshaalia, 
rahaa ja viinapullon, jonka antoi Eemelin nuorempi sisar 
\/ilhelmiina.

lsoisä oli melkein aina hyvällä tuulella. Hänen reseptin-
sä oli, ettei hän tehnyt kahta päivää enempää sellaista 
työtä, mikä ei miellyttänyt. Hän oli myös kova nuuskaa-
maan. Vanhemmiten se vaihtui piippuun. Hänellä oli 
myös elämänohjeita pojillensa. Hänen mukaansa köyhä 
ei saa  lempilapsi, Eemeli puolustautui sanomalla, että 
olihan Jaakobillakin suosikkinsa Joosef ja Benjamin. 
Eemeli oli käynyt kovan elämänkoulun, kun oli kahdek-
sanvuotiaasta joutunut tätinsä luona tekemään työtä. 
Häin opetti lapsensakin töihin ja antoi Olavin mukaan 
välillä pojille selkään ikäänkuin varmuuden vuoksi. Van-
hemmiten Eemelin luonto kuitenkin pehmeni.

Pojat kasvoivat ja Eemeli ja Lauri ajoivat tukkeja ahke-
rasti. Olavikin oli mukana. Ajomatkat olivat pitkiä, Kana-
järveltä Ranttilan talon jokirantaan. Sitä sanottiin puo-
lentoista reissun ajoksi. Metsästä haettiin kuorma tukke-
ja, jotka vietiin perille. Seuraava kuorma jätettiin puoli-
väliin. Eräänä aamuna yöllä oli ollut kova pakkanen ja 
viima pohjoisesta. Kanajärven jäällä olivat myös Eemeli 
ja 16- vuotias Olavi. Tukinajurit alkoivat ajaa kilpaa. Se 
joka kerkesi ajaa järven päähän ensimmäisenä, sai 
myös kuormansa ensimmäisenä. Viima oli viiltävä, ja 
Eemeli kehotti Olavia pitämään selkänsä tuulta vastaan. 
Eihän Olavi malttanut, kun oli jännittävä näytelmä me-
neillään. He pääsivät ensimmäisinä tamma Tuiskun an-
siosta, mutta Olavilta paleltuivat posket. Nahka niistä 
sltten myöhemmln lähti. Eemeli, Lauri ja Olavi ajoivat 
myös halkoja. Ylimmäisenjärvestä ylöspäin on Pörrö-
saarenjoki. Joen korkealla itärinteellä ei voinut ajaa he-
vosella, mutta pojat kiipesivät rinteelle rnukanaan rau-
tainen rattaanrinki, jonka he pinoslvat täyteen halkoja ja 
päästivät vierimään rinnettä alas. Eemeli ajoi hevosen 
kohdalle ja he tekivät kuorman. Muita tukinajureita olivat 
Kalle Veräjäntausta poikiensa Jaakon ja Taiston kanssa.

Veräjäntaustan piha oli reunustettu penkeillä, jotka oli-
vat rakennusten selnänvierillä. Siellä vaarit istuivat ke-
säiltaisln ja pitivät filosofisia keskusteluja. Eemeli oli 
ystävystynyt forssalaisen leipurin kanssa ja takauksen 
takia joutui myymään tukkimetsää 15 hehtaarin alalta 
16 jalan korkeudelta 7 tuumaan. Siinä meni Eemeliltä ja 
pojilta koko talvi. Veräjäntaustan Kalle ihmetteli, kulnka 
Eemelin sillä tavoin kävi. Eemeli vastasl, että sille sat-
tuu, kellä jotain on. Kalle vastasi, että on sitä hänelläkin 
velkaa, mutta velka ei mätäne.

Eemeli kertoi, että hän ei saanut suvultaan muuta perin-
töä kuin suuren äänen, koska hänen esi-isänsä olivat 
Ruotsin kunlnkaan sotapäällikötä. Myös Eemelin äiti 
Katariina Bucht oli sotilassukua. Kun vuonna 1925 Ee-
meliä kutsuttiin Somerolle perlnnönjakoon, hän sanoi, 
ettei lähde, koska eivät olleet lapsenakaan huolta pitä-
neet. Mutta tyttäret Esteri ja Lempi lähtivät. He saivat 
perinnönjaossa kolme hienoa silkkistä kirkkoshaalia, 
rahaa ja viinapullon, jonka antoi Eemelin nuorempi sisar 
\/ilhelmiina.

lsoisä oli melkein aina hyvällä tuulella. Hänen reseptin-
sä oli, ettei hän tehnyt kahta päivää enempää sellaista 
työtä, mikä ei miellyttänyt. Hän oli myös kova nuuskaa-
maan. Vanhemmiten se vaihtui piippuun. Hänellä oli 
myös elämänohjeita pojillensa. Hänen mukaansa köyhä 
ei saa  lempilapsi, Eemeli puolustautui sanomalla, että 
olihan Jaakobillakin suosikkinsa Joosef ja Benjamin. 
Eemeli oli käynyt kovan elämänkoulun, kun oli kahdek-
sanvuotiaasta joutunut tätinsä luona tekemään työtä. 
Häin opetti lapsensakin töihin ja antoi Olavin mukaan 
välillä pojille selkään ikäänkuin varmuuden vuoksi. Van-
hemmiten Eemelin luonto kuitenkin pehmeni.

Pojat kasvoivat ja Eemeli ja Lauri ajoivat tukkeja ahke-
rasti. Olavikin oli mukana. Ajomatkat olivat pitkiä, Kana-
järveltä Ranttilan talon jokirantaan. Sitä sanottiin puo-
lentoista reissun ajoksi. Metsästä haettiin kuorma tukke-
ja, jotka vietiin perille. Seuraava kuorma jätettiin puoli-
väliin. Eräänä aamuna yöllä oli ollut kova pakkanen ja 
viima pohjoisesta. Kanajärven jäällä olivat myös Eemeli 
ja 16- vuotias Olavi. Tukinajurit alkoivat ajaa kilpaa. Se 
joka kerkesi ajaa järven päähän ensimmäisenä, sai 
myös kuormansa ensimmäisenä. Viima oli viiltävä, ja 
Eemeli kehotti Olavia pitämään selkänsä tuulta vastaan. 
Eihän Olavi malttanut, kun oli jännittävä näytelmä me-
neillään. He pääsivät ensimmäisinä tamma Tuiskun an-
siosta, mutta Olavilta paleltuivat posket. Nahka niistä 
sltten myöhemmln lähti. Eemeli, Lauri ja Olavi ajoivat 
myös halkoja. Ylimmäisenjärvestä ylöspäin on Pörrö-
saarenjoki. Joen korkealla itärinteellä ei voinut ajaa he-
vosella, mutta pojat kiipesivät rinteelle rnukanaan rau-
tainen rattaanrinki, jonka he pinoslvat täyteen halkoja ja 
päästivät vierimään rinnettä alas. Eemeli ajoi hevosen 
kohdalle ja he tekivät kuorman. Muita tukinajureita olivat 
Kalle Veräjäntausta poikiensa Jaakon ja Taiston kanssa.

Veräjäntaustan piha oli reunustettu penkeillä, jotka oli-
vat rakennusten selnänvierillä. Siellä vaarit istuivat ke-
säiltaisln ja pitivät filosofisia keskusteluja. Eemeli oli 
ystävystynyt forssalaisen leipurin kanssa ja takauksen 
takia joutui myymään tukkimetsää 15 hehtaarin alalta 
16 jalan korkeudelta 7 tuumaan. Siinä meni Eemeliltä ja 
pojilta koko talvi. Veräjäntaustan Kalle ihmetteli, kulnka 
Eemelin sillä tavoin kävi. Eemeli vastasl, että sille sat-
tuu, kellä jotain on. Kalle vastasi, että on sitä hänelläkin 
velkaa, mutta velka ei mätäne.

Eemeli kertoi, että hän ei saanut suvultaan muuta perin-
töä kuin suuren äänen, koska hänen esi-isänsä olivat 
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Ruotsin kunlnkaan sotapäällikötä. Myös Eemelin äiti 
Katariina Bucht oli sotilassukua. Kun vuonna 1925 Ee-
meliä kutsuttiin Somerolle perlnnönjakoon, hän sanoi, 
ettei lähde, koska eivät olleet lapsenakaan huolta pitä-
neet. Mutta tyttäret Esteri ja Lempi lähtivät. He saivat 
perinnönjaossa kolme hienoa silkkistä kirkkoshaalia, 
rahaa ja viinapullon, jonka antoi Eemelin nuorempi sisar 
\/ilhelmiina.

lsoisä oli melkein aina hyvällä tuulella. Hänen reseptin-
sä oli, ettei hän tehnyt kahta päivää enempää sellaista 
työtä, mikä ei miellyttänyt. Hän oli myös kova nuuskaa-
maan. Vanhemmiten se vaihtui piippuun. Hänellä oli 
myös elämänohjeita pojillensa. Hänen mukaansa köyhä 
ei saa  kaunista vaimoa, mutta vanhemmiten se kaunis-
kin ränsistyy. Jokilan Rauha kertoi, että kun hän oli pik-
kutyttönä Kilpilammilla, niin Virran Eemeli oli heillä ky-
lässä ja hukkasi piippunsa. Eemeli lupasi Rauhalie viisi 
penniä, jos tämä löytäisi hänen piippunsa. ”Sehän on 
papan suupielessä”, sanoi tyttö ja sai viisipennisensä.

\/erneri Rafael Mäenpää oli töissä Mustialan isäntäkou-
lulla muonamiehenä. Kun siellä oli poltettu oppilastyönä 
tehty tiiliuuni, Sulo ehdotti Eemelille, että tämä ostaisi 
koko tiiliuunin navettaa varten. Kun Eemeli jutteli kirkolla 
isännille, että olisi tiiliä myynnissä, sana levisi ja oli hyvä 
kysyntä. Seuraava talvi meni tiilenajossa ja kotiinkin 
ajettiin navettatiilet. Navetta tehtiin talon alapuolelle rin-
teeseen. Mitat olivat 8,45m kertaa 14,40 m. Perustuk-
sen reunat valettiin sementistä ja perusta täytettiin kivil-
lä, koska rinteessä oli korkeuseroa kaksi metriä. Olavi 
ajoi sontarattailla kiviä monta viikkoa. \/iimeksi valettiin 
navetan ja taliin lattiat ja ruokintapäydät. Sementti se-
koitettiin lapiolla suuressa puulaatikossa. Navetan ra-
kentaminen jatkui ja muurareina olivat Vihtori Luoto ja 
Oskari (?). Seinät tehtiin umpitiilimuurauksella ja 10 cm 
ilmavälillä. Navetan pituus heinälatoineen on 20,5 m. 
Lehmiä sopii parsiin 10 sekä nuorikarja. Talli on kolmel-
le hevoselle ja varsalle. Aitta tehtiin talon yläpuolelle 
mäkeen vanhan hirsiaitan viereen. Aitan mitat ovat 5 m 
kertaa 5,5 m. Seinä ovat kaksinkertaiset kuten navetas-
sakin.

Samoihin aikoihin vihittiin avioon Toini Kaarina Humppi-
lasta kotoisin olevan Sulo Niemisen kanssa. \/anhin ty-
tär Ester oli kotiapulaisena Jean Sibeliuksella Hämeen-
linnassa. Hän joutui 30- luvulla paljon kulkemaan per-
heen mukana. Tulevan miehensä Sigurd Dahlin hän 
tapasi Porvoossa. He asuivat kaksi vuotta Porvoossa ja 
siellä heille syntyi poika, Aulis. Sieltä he muuttivat Teu-
rolle. Sigurd Dahl muutti nimensä Aatteeksi. Hän sai 
täitä Laurilan sähkölaitokselta ja sahalta, jossa hän oli 
sahanasettajana. Perhe asui Teurosuussa sähkölaitok-
sen rakennuksessa. Myöhemmin kun saha ja sähkölai-
tos lakkautettiin, Siigu kävi täissä Lautaportaan sahalla. 
Hän oli taitava metallimies, joka teki jopa halkaisusirk-
keliin uudet hampaat. Sitä aikalaiset pitivät suurena ih-
meenä.

Lempi oli tavannut tulevan miehensä, Pääjärveltä kotoi-
sin olevan Rafael Verner Mäenpään Teuron työväenta-

lolla. Heidät vihittiin avioliittoon 23.9.1934. Lempillä oli 
luovuutta ja hän oli perinyt voimakkaan tahdon isältään. 
Hän olisi päässyt pitkälle koulussa, mutta vanhemmilla 
ei ollut varaa kouluttaa häntä. Lempi ompeli vaatteita ja 
näissä ompeluseuroissa puhuttiin paljon asioita. Lempi 
sanoi, että hänestä olisi tullut professori, koska häin 
muisti kaikki asiat. Teurolla toimi nuorisoseura nimeltä 
Nousu, ja sillä näyteltiin lyhyitä näytelmiä, joita Lempi 
kirjoitti ja joissa näytteli mukana innokkaasti. Myös Jussi 
Pietilä oli mukana. Näytelmiä kävivät katsomassa myös 
lähikylien asukkaat.  

Seuraava sisaruksista, joka purjehti avioiiiton satamaan 
(411939), oli Saima Maria. Saima ja Eino seurustelivat 
20 vuotta. He istuivat talon kuistilla lauantai-iltaisin kes-
kustelemassa yön pimeään. Muut sisarukset hiipivät 
kuuntelemaan, mitä siellä kuiskitaan. Lopulta Eemeli 
sanoi: "Menkää naimisiin tai Iopettakaa toi tommoten.” 
Isän sana painoi ja valmista tuli. Maria  sairasti monen 
vuoden ajan sellaista vaivaa, että  verisuonia katkeili ja 
veri tuli ulos nenästä. Tähän vaivaan hän kuolikin 1940.

Sota oli alkanut vuonna 1939, kun Eemeli istui kuistilia 
ja näki, kun Veräjäntaustan Kalle käveli ohi kirvesnysä 
käsivarrenmutkassa ja reppu selässä. "Mihis menet?" 
kysyi Eemeli. "Sottaa pakkoon Raiskion luolille”, sanoi 
Kalle. Kolmen päivän perästä Kalle käveli kotiin päin. 
Eemeli istui taas kuistilla ja kyseli: "Mitäs näin pian tu-
let?” ”Loppui eväät ja oli niin mahrottomasti hyttysiäkin. 
Eihän sitä mikkään kestä", Kalle vastasi.

 Eemeli oli suunnitellut viettävänsä vanhuuden päivät 
Syrjäsuon palstalla. Lohkon pohjoispäässä oli kalliota ja 
sinne hän oli kerännyt hirsiä vaarinpirttiä varten. Mutta 
sota ja Maria-vaimon kuolema muuttivat suunnitelmat. 
Eemelin kaikki pojat olivat sodassa. Lempi ja Toini lap-
sineen asuivat kotona ja tekivät talon täitä Eemelin 
kanssa. Toini ja Sulo Nieminen tekivät talon perustukset 
Peltolan tilan pohjoispäähän, mutta sekin hanke kuivui 
sodan takia. Sota-aikana sisarukset pitivät Eemelistä 
huolta. Lauri, Olavi ja Toivo kävivät vuoron perään lomil-
la sekä myös vävyt Sulo Nieminen ja Verneri Mäenpää. 
Eemeli oli hyvässä kunnossa. Hänellä oli tumma tukka 
eikä yhtään harmaata. Häneltä ei puuttunut kuin yksi 
hammas. Sitten kuolema tuli aivan yllättäen. Hän oli 
viemässä varsaa laitumelle ja läppäsi sitä ohjasperillä 
takapuoleen. Silloin varsa potkaisi molemmlla takajaloil-
laan Eemeliä vatsaan. Kun hän siitä tointui, hän lähti 
vatsaansa pidellen kotiin. Pihassa oli Saima poikansa 
Tapion kanssa, siihen tulivat myös Lempi ja Toini ja ih-
mettelivät, mikä Eemelin oli tullut. Kun Eemeli kertoi 
varsan potkaisseen, tyttäret aikoivat toimittaa isää lää-
käriin. Eemeli sanoi kuitenkin lujasti, että kun hän Iepää 
pari päivää ja syö hyvin, niin kyllä se siitä ohi menisi. 
Toisin kuitenkin kävi. Vatsa tulehtui, ja Eemeli vietiin 
hevosella Hämeenlinnaan lääkäriin. Sairaalassa hän 
muutaman päivän päästä kuoli 26.9.1944.

\/irran perhe oli kasvanut yhteen lujilla tunnesiteillä, ja 
kun Maria ja Eemeli kuolivat, suru oli syvä.  
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